令和６年 第９回

定 例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和６年 第９回定例教育委員会

日 時 令和６年９月 12 日（木）9時 30 分～11 時 26 分

場 所 曽於市役所３階 第 1委員会室

出席者 委員５名・事務局７名 計 12 名

出席委員 中 村 涼 一 教育長

川 畑 和 德 委 員

米 澤 敬 昭 委 員

長 野 かおり 委 員

地主園 栄美子 委 員

事務局 鶴 田 洋 一 教育総務課長

関 戸 達 哉 学校教育課長

竹下 伸一 生涯学習課長

田之上 宏一 教育総務課長補佐兼総務係長

宮元 秀樹 学校教育課指導係長

帖佐 康博 学校教育課指導主事

和田 浩一 学校教育課指導主事

会 順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会 ◎ 教育長

ただいまから令和６年第９回定例教育委員会を開会します。

本日は、全委員出席となっております。

これから本日の会議を開きます。

２ 前回の会議録承認 ◎ 教育長

令和６年教育委員会第８回の会議録の承認について、議事録

にご異議はございませんか？

◎ 委員全員

承認

2

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

３ 委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

それでは、各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

８月 20 日 学校給食センター落成式

９月７日 曽於高校体育祭

◎ 米澤委員

８月 20 日 学校給食センター落成式

８月 24 日 市社会福祉大会

◎ 長野委員

８月 20 日 学校給食センター落成式

８月 24 日 曽於・肝属女性管理職の会

９月５日 海外派遣事業報告会

９月７日 曽於高校体育祭

◎ 地主園委員

８月 20 日 学校給食センター落成式

８月 23 日 こども子育て会議

９月７日 曽於高校体育祭

◎ 教育長

（動静報告により説明）

４ 議事

⑴ 議案第 47 号

曽於市教育振興審議会設

置要綱の一部改正について

◎ 教育長

議案第 47 号曽於市教育振興審議会設置要綱の一部改正

について、を議題といたします。事務局の説明をお願いし

ます。

◎ 教育総務課長

（資料により説明）

（質疑なし）

（賛成反対の討論なし）

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育長

これから議案第 47 号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願

いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 47 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑵ 議案第 48 号

曽於市教育振興基本計画

の策定について（諮問）

◎ 教育長

議案第 48 号曽於市教育振興基本計画の策定について、

事務局の説明をお願いします。

◎ 教育総務課長

（資料により説明）

◎ 川畑委員

議題として諮っているのはどの部分になりますか？

◎ 教育総務課長

教育委員会として教育振興審議会に諮問する事につい

て、になります。

◎ 米澤委員

諮問する内容は、曽於市教育振興審議会設置要綱第２条

についてになりますか？

◎ 教育総務課長

はい、第２条第 1項の曽於市教育振興基本計画の変更に

関する事。になります。

（賛成反対の討論なし）

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育長

これから議案第 48 号についてお諮りいたします。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願

いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 48 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑶ 議案第 49 号

曽於市青少年交流事業補

助金等交付要綱の廃止につ

いて

◎ 教育長

議案第 49 号曽於市青少年交流事業補助金等交付要綱の

廃止について、事務局の説明をお願いします。

◎ 生涯学習課長

（資料により説明）

（質疑なし）

（賛成・反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第 49 号についてお諮りいたします。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願い

します。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 49 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑷ 報告第 23 号

教育委員会による後援に

ついて

◎ 教育長

報告第 23 号教育委員会による後援について、事務局の

説明をお願いします。

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 学校教育課長

（資料により説明）

⑸ 報告第 24 号

区域外就学の願い出の協

議について

（非公開）

（議事録省略）

５ その他

ア 各課からの報告

◎ 教育長

その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

・９月議会の一般質問について

・学校の草刈りについて

◎ 学校教育課長・帖佐指導主事・和田指導主事

・新学期の始まりについて

・全国学力学習調査について

・生徒指導にについて

・学校訪問について

・合同音楽発表会について

・タブレットの活用状況について

◎ 生涯学習課長

・イングリッシュキャンプについて

・悠久の森ランニング大会について

・台風の被害について

イ ９月・10 月の行事予定 ◎ 教育長

９・10 月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

（行事予定表にて説明）

６ 委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

委員から出された動議・討論はございません。

6

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

７ 閉会 ◎ 教育長

以上で、令和６年第９回定例教委員会を閉会いたしま

す。

11 時 26 分閉会

会議録の承認署名

教育長 ：

委 員 :